
UCHWAŁA NR V/20/13/2016
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

z dnia 21 marca 2016 r.

w sprawie
udzielenia odpowiedzi na petycję z dnia 17 listopada 2015 roku

mieszkańców Gliwic, Pyskowic i okolicznych gmin

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2015 roku, poz. 1392 z późn. zm.) w związku z art. 36 ust. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 roku o 
odpadach (Dz. U. z 2013 roku, poz. 21 z późń. zm.) oraz art. 9 ust. 2 ustawy o petycjach (Dz. U. z 2014 roku, 
poz. 1195)

Sejmik Województwa Śląskiego
uchwala:

§ 1. 1. Rozstrzygnąć petycję z dnia 17 listopada 2015 roku mieszkańców Gliwic, Pyskowic i okolicznych 
gmin zgodnie z treścią pisma stanowiącego załącznik do niniejszej uchwały.

2. Rozstrzygnięcie przekazać wnoszącemu petycję.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego

Grzegorz Wolnik

Id: EB8C861A-CAF1-4C67-B98E-BF387871E570. Podpisany Strona 1



1 

załącznik do uchwały 

Nr V/20/13/2016 

Sejmiku Województwa Śląskiego  

z dnia 21 marca 2016 roku 

 

 

Katowice, dnia 21 marca 2016 r. 

 

Pan  
 

 

 

 

 

Dotyczy: petycji w sprawie ochrony zbiornika wody pitnej GZWP nr 330 przez 

usunięcie zapisu o składowisku odpadów w Pyskowicach z Planu Gospodarki 

Odpadami Województwa Śląskiego 

 

 

Rozpatrując powyższą petycję Sejmik Województwa Śląskiego informuje, że: 

 Składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Pyskowicach, to 

inwestycja zrealizowana przez porozumienie gmin: Pyskowice, Zbrosławice, 

Toszek, Tworóg i Rudziniec, funkcjonuje od 1995 roku i na etapie uchwalania 

Planu gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 2014 uzyskało w 2012 

roku status instalacji zastępczej w Regionie II gospodarki odpadami komunalnymi. 

 Zarządzający składowiskiem EKOFOL II SA z Bytomia posiadał decyzję Starosty 

Gliwickiego Nr 233/10 z dnia 7 kwietnia 2010 r. zatwierdzającą projekt budowlany 

i udzielającą pozwolenia na budowę kompostowni wraz z poszerzeniem 

składowiska odpadów w Pyskowicach. 

Zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz. U. z 2013 roku, poz. 

1235 z późn. zm.) przeprowadzona została strategiczna ocena oddziaływania na 

środowisko skutków realizacji projektu Planu gospodarki odpadami dla 

województwa śląskiego 2014, obejmująca prognozę oddziaływania na środowisko 

projektu Planu. Prognoza uwzględniała rozbudowę składowiska odpadów w 

Pyskowicach. Podczas jej opracowywania przeprowadzono analizę różnych 

rodzajów oddziaływań na środowisko przyrodnicze (w tym także na obszary Natura 

2000, wartości przyrodnicze form ochrony przyrody, a także korytarze 

ekologiczne), zdrowie ludzi, dobra materialne i kulturowe. Wykonana ogólna ocena 

oddziaływania zapisów projektu Planu na cele i przedmiot ochrony oraz 

integralność obszarów Natura 2000 wstępnie nie wykazała negatywnych 

oddziaływań. Na tamtym etapie rozpoznania nie stwierdzono znaczących 

negatywnych oddziaływań skutków realizacji projektu Planu na środowisko 

przyrodnicze, zdrowie ludzi, dobra materialne i zabytki. Projekt Planu gospodarki 

odpadami dla województwa śląskiego 2014 oraz prognoza oddziaływania na 

środowisko sporządzona do tego dokumentu zostały pozytywnie zaopiniowane 

przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. 

Id: EB8C861A-CAF1-4C67-B98E-BF387871E570. Podpisany Strona 1



2 

 W 2014 r. pojawiły się sygnały o nieprawidłowościach związanych z eksploatacją 

tego obiektu. Nieprawidłowości te zostały potwierdzone podczas pięciu kontroli 

przeprowadzonych przez służby Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska 

w Katowicach (WIOŚ) w 2014 i 2015 roku w EKOFOL II SA w Likwidacji 

zarządzającej składowiskiem oraz w NOVEL TRADE Sp. z o.o. w Czechowicach-

Dziedzicach (eksploatującej składowisko w okresie grudzień 2014 r. – kwiecień 

2015 r. na podstawie umowy z Likwidatorem). Kontrole wykazały, że głównym 

problemem są: niezrekultywowana kwatera III składowiska, brak przykrycia 

odpadów w czynnej kwaterze IV składowiska, a przede wszystkim 

nieuporządkowana gospodarka wodami odciekowymi ze składowiska, które według 

decyzji powinny być odprowadzone do zbiornika odcieków i dalej przekazane do 

oczyszczalni ścieków. Podczas kontroli w spółce NOVEL TRADE stwierdzono 

ponadto liczne nieprawidłowości w zakresie eksploatacji części kwatery IV 

składowiska, w tym między innymi: nieprzestrzegania obowiązującej procedury 

dopuszczania odpadów do składowania, nieprawidłowości w ewidencjonowaniu 

odpadów, brak wyposażenia obiektu w niezbędne urządzenia, brak monitoringu 

środowiska w rejonie składowiska itp. Po każdej kontroli zarządzenia pokontrolne 

były kierowane zarówno do Likwidatora EKOFOL II SA w Likwidacji, do NOVEL 

TRADE Sp. z o.o., jak również o wynikach kontroli informowany był Burmistrz 

Pyskowic. 

 W połowie listopada 2014 r. Spółka EKOFOL II SA wstrzymała eksploatację 

składowiska, tj. zaprzestała przyjmowania odpadów na kwaterę IV. Obowiązki 

dotyczące eksploatacji składowiska, w tym gospodarki odciekami Likwidator 

przeniósł od grudnia 2014 r. na NOVEL TRADE Sp. z o.o., która wznowiła 

eksploatację składowiska i nadal prowadziła ją niezgodnie z obowiązującymi 

przepisami. WIOŚ dwukrotnie wydał tej firmie kilkanaście zarządzeń 

pokontrolnych, nałożył mandat, ponadto wymierzył karę pieniężną w wysokości 

150 000 zł za gospodarowanie odpadami niezgodnie z zezwoleniem na 

przetwarzanie odpadami. Decyzja karna znajduje się obecnie w odwołaniu w GIOŚ 

w Warszawie. 

W związku z utrzymującą się od ponad roku niekorzystną sytuacją na składowisku, 

wynikającą z prowadzenia eksploatacji składowiska w sposób sprzeczny z 

wymaganiami ochrony środowiska, WIOŚ w Katowicach w lipcu 2015 r. wystąpił do: 

 Prokuratury Rejonowej w Gliwicach z zawiadomieniem o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa z art. 182 par. 1 Kodeksu Karnego, w związku z prowadzeniem przez 

EKOFOL II SA w Likwidacji działalności związanej z nieprawidłową eksploatacją 

składowiska odpadów w Pyskowicach, powodującą zagrożenie dla środowiska i 

zdrowia ludzi. Prokuratura prowadzi w tej sprawie postępowanie. 

 Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Gliwicach w sprawie 

sprawdzenia prawidłowości przebiegu procesu budowlanego poszczególnych 

kwater składowiska oraz ustalenie czy w obecnym stanie zalanego odciekami 

składowiska oraz zbiornika odcieków istnieje niebezpieczeństwo utraty stabilności 

bryły składowiska i awarii zbiornika, co może doprowadzić do katastrofy 

budowlanej tych obiektów. 

Id: EB8C861A-CAF1-4C67-B98E-BF387871E570. Podpisany Strona 2



3 

 Śląskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego z informacją o możliwości 

wystąpienia zagrożenia sanitarnego związanego z funkcjonowaniem składowiska 

odpadów i podjęcia działań w celu ustalenia czy w obecnym stanie niekorzystny 

wpływ uciążliwego składowiska może być przyczyną zagrożeń sanitarnych dla 

zdrowia ludzi zamieszkujących w jego rejonie. PPIS w Gliwicach wyjaśnił, że 

niewłaściwie eksploatowane składowisko odpadów w Pyskowicach usytuowane jest 

na terenach położonych w odległości ok. 450 m od zabudowań mieszkalnych, co 

przekłada się na brak bezpośredniego oddziaływania na mieszkańców. 

Zlokalizowane jest także daleko od eksploatowanych ujęć wody zaopatrujących 

miasto Pyskowice. Badania jakości wody pochodzące z ww. ujęć z sieci 

wodociągowej na terenie miasta Pyskowice, prowadzone w ramach monitoringu 

kontrolnego jakości wody prowadzonego przez PPIS w Gliwicach oraz 

Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów SA w Katowicach, nie wykazały w 

2015 r. przekroczeń w zakresie badanych parametrów. 

Reasumując, zagadnienia funkcjonowania składowiska odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne w Pyskowicach jest wnikliwie analizowane przez służby 

kontroli środowiska, a wyniki tych analiz posłużą do dokonania w II kw. 2016 r. 

ostatecznej oceny co do spełnienia lub niespełnienia wymagań ochrony środowiska 

przez ten obiekt. Jeżeli wynik tych analiz będzie negatywny, składowisko zostanie 

usunięte z wykazu składowisk w Planie gospodarki odpadami województwa śląskiego 

2014 (nie znajdzie się w wykazie czynnych składowisk odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne w „Planie gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 

na lata 2016-2022”). 

Id: EB8C861A-CAF1-4C67-B98E-BF387871E570. Podpisany Strona 3




